---

century. It may have been written by a later author named Hesychius; cf. Bautz, “Hesychius von Jerusalem”; Faulhaber, “Hesychius of Jerusalem”.

- 31 Hrabanus Maurus, *Expositiones in Leviticum* 2, 7, concerning Lev 7 (PL 108:315bc): *Et haec quidem voluntas est legis de ritu sacrificiorum corporalium sancientis; secundum nostrae vero expositionis ordinem ubi carnes sanctae, verba intelliguntur esse divina.* Hrabanus follows Rufinus’ Latin translation of Origenes, *In Leviticum homiliae. Homilia* 5, 10 (ed. Baehrens, p. 351).
- 32 Isidore of Sevilla, *Expositiones in Leviticum* 10, 1f (PL 83:327b): 1. *Sequitur quaestio de immunditia partus et contagione leprae. Ait enim: ‘Mulierem quae concepit semen, et peperit masculum, septem diebus esse immundam, octavo purificari.’ 2. Quae autem feminam peperit, bis septem diebus in immunditia scribitur permanere. In talibus ergo quaedam mysteria latentis arcani non est dubium contineri. Septimana enim huius praesentis vitae tempus videri potest, quia in septimana dierum consummatus est mundus. In quo donec sumus in carne positi, ad liquidum puri esse non possumus, nisi octava venerit dies, quod est futuri saeculi tempus.* Isidore (ibid., 10, 3) considers as “pure” also *ille qui viriliter egit* against sins; otherwise *effeminatus permanserit in actibus suis*.
- 33 Bede, *In Pentateuchon. In Leviticum* 12 (PL 91:346ab): *Sequitur mandatum de immunditia partus, in quo non otiose dictum est. ‘Quod mulier quae concepto semine parit masculum, immunda dicitur; quia ad distinctionem illius dicitur’ quae non ex semine concepit Filium Iesum Christum. Hanc non gravant legis onera; ac per hoc non est superfluum, sed mysticum, quod ait, ‘Concepto semine. Quod’ autem ‘si masculum peperit, septem diebus immunda erit, et septimo die purificabitur’; hoc significat quod quandiu sumus in hoc tempore, quod septem diebus volvitur, ad liquidum puri esse non possumus, donec octava venerit dies, quod est futuri saeculi tempus, in quo circumcidi iubetur masculus. [...] Purgata namque intus, carnem et resurrectionem suscipiet, is qui masculum et viriliter egit, nihil in se femineum aut molle habens.*

all our lives and forfeited eternal salvation for all earthly times.<sup>34</sup> After that, Hrabanus, too, repeats the reference to the future: It is only in the Next World that people will be pure again.<sup>35</sup> Man, Hrabanus teaches similarly in another instance, is thus stained by Adam's sin; accordingly, his semen and his whole body, from which such semen flows, is stained.<sup>36</sup> The fact that touching dead bodies contaminates (Num 19,11ff) refers to the injustice of man.<sup>37</sup>

This leads to a second strand of interpretation: morality. Allegorically, the animals which should not be consumed refer to ethics:

For these animals" Isidore explains, "really represent human manners, actions and wishes, according to which they become pure or impure. [. . .] By this, he (God) actually does not distinguish animals, but human morals. For in the last analysis, those people are clean who ruminant, that is,

- 
- 34 Hrabanus Maurus, *Expositiones in Leviticum* 3, 5 (PL 108:367cd), after Hesychius, *Commentarius in Leviticum* 3 (PG 93:923ab): *Hanc septem diebus esse immundam dicit. Et hoc quamobrem? Videlicet quia sator immundus est, ut pote haeres Adam, qui per transgressionem immundus factus est, atque ita Evae mixtus, omne genus humanum fecit immundum. Aperte autem hoc in sacra Scriptura legitur, quod postquam exiit de paradiso, mulierem suam Adam cognovit, atque ita deduci coepit humanum genus. Septem autem dies ideo mulierem esse praecepit immundam, quia Adam, per cuius semen suscepit immunditiam cum genere, vitam quoque nostram polluit; vel septem dierum numerus significat, per quem tempora revolvuntur, propter quod etiam eius requies, septima dies est, id est, intelligibile speratur sabbatum. Quomodo autem nostram polluit vitam? Inducens ei maledictionem et transferens ad miseriam eam quam sortiti fueramus ab initio beatitudinem.*
- 35 Hrabanus Maurus, *Expositiones in Leviticum* 3, 5 (PL 108:368a), following Hesychius, *Commentarius in Leviticum* 3 (PG 93:923c): *Tunc quippe non solum non peccaturi, sed nec comesturi, aut bibituri, aut nupturi sumus: erimus autem procul dubio, sicut ait Dominus, ex corruptibilibus, incorruptibiles, sicut angeli, et mundi modis omnibus ex immundis efficitur.*
- 36 Hrabanus Maurus, *Expositiones in Leviticum* 5, 1 (PL 108:408f), concerning Lev 15, 16.19, following Hesychius. *Commentarius in Leviticum* 5 (PG 93:975a): *Quia autem sordidus effectus per inobedientiam Adam, sordidum esse etiam semen suum fecit, necessarie et corpus sordidum est, ex quo semen tale procedit.*
- 37 Hrabanus Maurus, *Enarrationes in librum Numerorum* 2, 24 (PL 108:708b), following Augustine, *Locutiones in Heptateuchum IV: Quaestiones in Numeros*, quaestio 33, 10 (ed. Fraipont, p. 258f): *Qui tetigerit, inquit, mortuum, omnis anima hominis immunda erit septem diebus. Hic purificabitur die tertio et die septimo, et immundus erit. Et hic nihil aliud intelligendum video, nisi contactum mortui esse hominis iniquitatem. Septem vero dierum immunditiam propter animam et corpus dictum puto: animam in ternario, corpus in quaternario.*

who constantly have the divine commandments like food in their mouth.<sup>38</sup>

Bede similarly is concerned with cult and morals. For him, too, the impure animals are impure morals:

Now we have to consider that the law forbids the consumption of some animals as being impure. But God's concern does certainly not refer to animals. Rather they are used to describe human morals, which of them are pure and which are impure.<sup>39</sup>

The untainted ruminants, as with Isidore, are those who always have the divine commandments in their mouths; and those who have cloven hooves have both Testaments and can distinguish the literal from the spiritual interpretation. The Holy Ghost, Bede writes elsewhere, determines three kinds of impurity: The "Holy Meal" (*carnes sanctae*) must not be touched by impurity; he who consumes it must not be impure; he who is pure, however, must not touch impure things. While this might refer to the Holy Communion, Bede makes it clear rightaway that, again, he is thinking of the "divine words" (*verba divina*) and freedom from sins.<sup>40</sup> Impurity means those loose, weakling morals (*leves mores et effeminatos*). Hrabanus equates the prohibition of consuming impure

38 Isidore, *Expositiones in Leviticum* 9, 3 (PL 83:325c): *Nam in animalibus mores pinguntur humani, et actus, et voluntates, ex quibus ipsi fiunt mundi vel immundi. Haec itaque munda esse dicit. Omne, inquit, 'quod habet divisam unguam, et ruminat, in pecoribus comedetis'. Quod cum diceret, non pecora, sed mores hominum discernibat. Denique hi homines mundi sunt qui ruminant, qui in ore semper portant, quasi cibum, divina praecepta.* The laws, thus Isidore (*ibid.*, 9, 2, col. 325bc), should lead the Israelites back to the old customs which they had lost during Egyptian captivity: *Ergo, ut homines emendantur, pecora culpata sunt.*

39 Bede, *In Pentateuchon. In Leviticum* 11 (PL 91:345b): *Nunc de eo quod lex quaedam animalia ad esum quasi immunda non concessit, quaedam inter diem, videndum est. Non enim de animalibus cura est Deo. Per haec igitur mores pinguntur humani, et quibus ipsi sunt mundi et immundi.*

40 Bede, *In Pentateuchon. In Leviticum* 7 (PL 91:343d): *Nullam aliam ad auctoritatem assumamus, nisi divinam Scripturam. Sed quidquid utrumque Testamentum non discernat, Spiritus sancti igni reservandum est. Triplicem immunditiam ponit: Una, 'ne carnes sanctae ab aliqua immunditia tangantur'; alia, 'Ne is qui edit immundus sit'; tertia, 'Ne is qui comedit et mundus est contingat aliquam immunditiam'. Carnes sanctas, id est, verba divina tangit aliqua immunditia, cum malae haereses sanae doctrinae immiscentur. 'Qui autem comedit debet esse mundus'. Non enim est pulchra laus Dei in ore peccatoris. Cum autem fuerit mundus, restat ut non tangat immunditiam, ut non inquinetur alienis peccatis.*

animals with “the impurity of unbelief” (*immunitia infidelitatis*), the consumption of impure food or contact with dead animals to the deeds of heathens, and he assigns impure acts and contact with impure things to intercourse with wicked people<sup>41</sup> and sinners.<sup>42</sup> Although touching dead animals contaminates, they cannot be impure by nature. Consequently, that which kills makes impure, and this is fraud, robbery, double-dealing or mockery.<sup>43</sup> The impure reptiles (of Lev 11,41ff) characterize people who align themselves to the earth (the secular) and revel in dirty deeds.<sup>44</sup> The contamination by impure corpses and food does not refer to impure bodies, but to that which occurs to souls as a result of bad behaviour.<sup>45</sup>

A third line of explanation of the same subject is the reference to different religions. Thus Isidore, Bede and Hrabanus Maurus apply the two criteria of pure animals, cloven hooves and rumination, to the two testaments: One (the

- 
- 41 Hrabanus Maurus, *Expositiones in Leviticum* 2, 7 (PL 108:315cd), concerning Lev 7: *Ideo ergo praecipit legislator ne manducentur huiuscemodi carnes quibus immunditia infidelitatis alicuius adiungitur. [...] Secundum immunditiae genus est, ne ipse qui carnes edit immundus sit, et immunditia eius in ipso sit, quod hoc modo intelligi potest verbi gratia, si sit aliquis naturae florentis et ardentis ingenii, non continuo aptus videbitur ad suscipienda verbi Dei mysteria; sed quaeritur etiam hoc, ut prius a profanis actibus et immundis operibus separetur, et ita demum eruditionis capax fiat, si prius capax fuerit sanctitatis. Tertia est immunditiae species qua is qui mundus est aliquid contingit immundum, et non tam suo peccato quam aliena contagione polluitur, ut puta si quis societur amicitiiis et consortio hominis lividi, vel iracundi, vel adulteri, et ipse quidem propriis actibus non inferatur sceleribus eius. Until sanctitatis the passage follows literally Rufinus' Latin translation of Origenes, *Homiliae in Leviticum* 5, 10 (ed. Baehrens, p. 352).*
- 42 Hrabanus Maurus, *Expositiones in Leviticum* 3, 3 (PL 108:365c), concerning Lev 11, 39, after Hesychius, *Commentarius in Leviticum* 3 (PG 93:919c): *Quemadmodum peccatores permanentes in peccatis abominandi sunt.*
- 43 Hrabanus Maurus, *Expositiones in Leviticum* 3, 2 (PL 108:362ab), after Hesychius, *Commentarius in Leviticum* 3 (PG 93:915d): *'Omnis qui tetigerit morticina eorum, immundus erit usque ad vesperam'. Bene ergo probat intentionem legislatoris ipsa littera. Si enim immunda natura essent, ea quae nunc dicta sunt animalia, oportebat immundum esse, et qui ea viventia tangeret. Nunc autem qui tetigerit morticina eorum, ipse solus immundus est. Morticina eorum sunt praedictae actiones, id est, dolus, furtum, duplicitas sive ironia, et circa alia occupatio, nec non circa terrena festinatio, ex qua mentis caecantur oculi.*
- 44 Hrabanus Maurus, *Expositiones in Leviticum* 3, 4 (PL 108:365f), vaguely following Hesychius, *Commentarius in Leviticum* 3 (PG 93:919d): *'Quae reptant' ergo 'super terram'; hi sunt qui terrena sapiunt, et qui lutulentis pascuntur actionibus.*
- 45 Hrabanus Maurus, *Expositiones in Leviticum* 3, 4 (PL 108:366cd), literally after Hesychius: *Deinde ostendit pollutionem quam odio habet non esse de mortuis corporibus aut cibis, immundis corporibus, sicut quidam putant factis, sed eam quae animabus ex actionibus malis evenit.*